
１－５  樹種別材積
単位（立木：千㎥、竹：束）

407,970           199,791           496            0               0               756            -               123,800      13,138       58,245       7               27             -               3,322         

410,402           201,570           570            0               0               780            -               125,196      13,282       58,427       7               27             -               3,281         

418,101           206,565           570            0               0               780            1               128,620      13,556       59,750       8               27             -               3,254         

422,299           209,112           570            0               0               780            1               130,692      13,188       60,529       7               27             -               3,319         

427,730         211,696         570          0              0              780          1              132,576     13,491      61,148      8              27            -              3,094        

石狩 北海道 27,031             9,716              1               0               -               0               -               6,084         938            2,549         1               1               -               142            

空知 〃 25,540             11,961             1               -               -               -               -               8,257         874            2,626         0               -               -               204            

（北空知） 〃 6,402              1,839              -               -               -               -               -               1,560         40             233            0               -               -               6               

胆振東部 〃 7,615              3,482              0               -               -               -               -               2,121         306            989            1               -               -               65             

日高北部 〃 16,548             8,038              0               -               -               -               -               4,124         325            3,538         -               2               -               49             

日高南部 〃 16,307             4,583              6               -               -               -               -               2,954         370            1,197         0               11             -               45             

留萌北部 〃 11,654             3,801              -               -               -               -               -               3,639         35             122            -               -               -               5               

留萌南部 〃 10,620             3,534              -               -               -               -               -               3,416         82             23             -               -               -               13             

上川北部 〃 18,120             7,225              -               -               -               -               -               5,276         349            1,556         0               -               -               45             

宗谷 〃 20,202             10,682             -               -               -               -               -               7,661         384            2,630         -               -               -               7               

上川中部 〃 20,464             11,835             -               -               -               -               -               6,009         243            5,526         -               -               -               57             

上川南部 〃 15,420             8,199              -               -               -               -               -               4,652         178            3,295         -               -               -               74             

網走西部 〃 18,549             11,308             -               -               -               -               -               6,723         724            3,654         -               -               -               207            

（西紋別） 〃 12,479             6,003              -               -               -               -               -               4,556         442            919            -               -               -               87             

網走中部 〃 21,903             15,199             -               -               -               -               -               10,233       712            3,588         -               -               -               667            

網走南部 〃 25,361             15,439             -               -               -               -               1               9,376         1,144         4,415         -               -               -               503            

根釧西部 〃 31,034             19,938             -               -               -               -               -               10,837       2,219         6,680         -               -               -               202            

根釧東部 〃 11,629             5,792              -               -               -               -               -               3,029         1,009         1,733         0               -               -               21             

十勝東部 〃 26,645             17,442             -               -               -               -               -               10,038       868            6,274         -               -               -               262            

十勝西部 〃 16,797             3,652              -               -               -               -               -               2,601         89             784            -               -               -               178            

（東大雪） 〃 28,324             19,336             -               -               -               -               -               10,348       317            8,510         -               -               -               162            

後志 〃 11,898             2,543              2               -               -               -               -               1,865         380            277            0               0               -               19             

檜山 〃 13,887             6,039              525            0               0               780            -               3,778         902            1               3               11             -               38             

渡島 〃 13,301             4,109              35             -               -               0               -               3,439         563            31             2               2               -               37             

１　本表は、平成３０年４月１日現在有効の国有林野施業実施計画書（森林調査簿等）により作成した。
２　包括する樹種は、エゾマツ（エゾマツ、アカエゾマツ）、ツガ類（ツガ、コメツガ）、ブナ（ブナ、イヌブナ）、ナラ類（コナラ、ミズナラ、カシワ、アベマキ）、
　　カシ類（ウバメガシ、アカガシ、シラカシ、アラカシ、ツクバネガシ、イチイガシ）、カンバ類（カンバ、シラカンバ、ダケカンバ、ウダイカンバ、ミズメ）、
　　カエデ類（イタヤカエデ、カエデ）、タモ類（アオダモ、シオジ、ヤチダモ）。
３　総数に竹は含まない。

総　数
年 次
森 林 管 理 署
都 道 府 県

平 成 29 年 4 月 1 日

平 成 26 年 4 月 1 日

平 成 27 年 4 月 1 日

平 成 30 年 4 月 1 日

平 成 28 年 4 月 1 日

針　　　　　　　　　　　　　葉　　　　　　　　　　　　　樹

総　 数 スギ ツガ類エゾマツ アカマツ その他ヒノキ サワラ トドマツモミヒバ クロマツカラマツ



１－５  樹種別材積
単位（立木：千㎥、竹：束） 単位（立木：千㎥、竹：束）

407,970           208,179           9,575         1               22,851       -               -               58,741       10,845       24,346       947            80,874       -               

410,402           208,832           9,671         1               22,993       -               -               58,925       10,908       24,328       955            81,051       -               

418,101           211,537           9,671         1               23,237       -               -               59,359       10,958       24,515       963            82,833       -               

422,299           213,187           9,671         1               23,478       -               -               59,606       10,967       24,724       972            83,769       -               

427,730         216,034         9,679        1              23,752      -              -              60,365      11,190      25,033      985          85,029      -              

石狩 北海道 27,031             17,315             -               -               2,215         -               -               5,061         2,584         1,622         69             5,764         -               

空知 〃 25,540             13,579             -               -               1,072         -               -               1,372         1,903         2,411         120            6,700         -               

（北空知） 〃 6,402              4,563              -               -               879            -               -               1,663         2               633            13             1,373         -               

胆振東部 〃 7,615              4,132              -               -               520            -               -               791            623            384            20             1,793         -               

日高北部 〃 16,548             8,510              -               -               614            -               -               2,037         1,198         1,167         9               3,484         -               

日高南部 〃 16,307             11,725             -               -               1,428         -               -               2,249         1,623         1,542         47             4,835         -               

留萌北部 〃 11,654             7,853              -               -               1,863         -               -               1,883         7               1,167         24             2,909         -               

留萌南部 〃 10,620             7,086              -               -               1,231         -               -               1,638         1               1,003         14             3,198         -               

上川北部 〃 18,120             10,895             -               -               1,399         -               -               3,269         12             1,552         76             4,587         -               

宗谷 〃 20,202             9,520              -               -               1,236         -               -               3,662         1               908            41             3,672         -               

上川中部 〃 20,464             8,629              -               -               770            -               -               4,183         1               917            23             2,735         -               

上川南部 〃 15,420             7,221              -               -               309            -               -               3,237         2               1,026         11             2,636         -               

網走西部 〃 18,549             7,241              -               -               1,061         -               -               2,064         7               1,004         3               3,102         -               

（西紋別） 〃 12,479             6,476              -               -               1,088         -               -               1,331         4               943            0               3,110         -               

網走中部 〃 21,903             6,703              -               -               636            -               -               1,289         4               929            11             3,834         -               

網走南部 〃 25,361             9,922              -               -               1,359         -               -               2,483         171            1,053         59             4,797         -               

根釧西部 〃 31,034             11,095             -               -               1,284         -               -               2,883         22             1,728         94             5,085         -               

根釧東部 〃 11,629             5,837              -               -               360            -               -               3,287         1               34             23             2,132         -               

十勝東部 〃 26,645             9,203              -               -               1,085         -               -               1,920         98             1,976         170            3,955         -               

十勝西部 〃 16,797             13,146             -               -               1,788         -               -               3,951         663            1,983         83             4,678         -               

（東大雪） 〃 28,324             8,988              -               -               636            -               -               4,633         34             551            36             3,098         -               

後志 〃 11,898             9,355              1,269         -               561            -               -               3,317         825            409            24             2,950         -               

檜山 〃 13,887             7,848              4,891         1               182            -               -               231            528            14             6               1,995         -               

渡島 〃 13,301             9,192              3,519         -               173            -               -               1,933         876            78             7               2,606         -               

１　本表は、平成３０年４月１日現在有効の国有林野施業実施計画書（森林調査簿等）により作成した。
２　包括する樹種は、エゾマツ（エゾマツ、アカエゾマツ）、ツガ類（ツガ、コメツガ）、ブナ（ブナ、イヌブナ）、ナラ類（コナラ、ミズナラ、カシワ、アベマキ）、
　　カシ類（ウバメガシ、アカガシ、シラカシ、アラカシ、ツクバネガシ、イチイガシ）、カンバ類（カンバ、シラカンバ、ダケカンバ、ウダイカンバ、ミズメ）、
　　カエデ類（イタヤカエデ、カエデ）、タモ類（アオダモ、シオジ、ヤチダモ）。
３　総数に竹は含まない。

クヌギ カシ類 カエデ類

竹

カンバ類 その他タモ類シナノキ

広　　　　　　　　　　葉　　　　　　　　　　樹

総  数 ブナ クリ ナラ類

平 成 30 年 4 月 1 日

総　数
年 次
森 林 管 理 署
都 道 府 県

平 成 26 年 4 月 1 日

平 成 27 年 4 月 1 日

平 成 28 年 4 月 1 日

平 成 29 年 4 月 1 日


